



Handläggare: Lisbeth Westerlund  
Telefon: 08-508 25 016

Till  
Socialnämnden

## **En lokal barnombudsman och ett handlingsprogram för att stärka barnets rättigheter**

Svar på remiss av motion (2013:14) av Åsa Jernberg och Stefan Nilsson (båda MP)

### **Förvaltningens förslag till beslut**

1. Socialnämnden hänvisar till tjänsteutlåtandet som svar på remissen.
2. Socialnämnden överlämnar ärendet till kommunstyrelsen.

Gillis Hammar  
Förvaltningschef

Leif Fransson  
Administrativ chef

### **Sammanfattning**

Motionärerna föreslår att ett handlingsprogram för hur barnets rättigheter ska stärkas inom staden tas fram samt att mål och åtgärder i handlingsprogrammet kopplas till stadens integrerade ledningssystem (ILS). Vidare föreslås en lokal ombudsman inrättas med organisatorisk placering under kommunstyrelsen. Uppdraget föreslås vara att bevaka barnets rättigheter, ansvara för implementering och uppföljning av barnkonventionen samt genomföra utbildningsinsatser inom staden.

Förvaltningen anser att det är angeläget att FN:s barnkonvention och den nationella strategin för att stärka barnets rättigheter beaktas i stadens nämnder och bolag. Genom att alla nämnder i budgeten för 2013 fått i uppdrag att beakta barnperspektivet och säkerställa barnens rättigheter i enlighet med FN:s barnkonvention har barnen lyfts fram i stadens arbete.



## Bakgrund

Kommunstyrelsen har till socialnämnden för yttrande överlämnat remiss av motion (2013:14) om en lokal barnombudsman och ett handlingsprogram för att stärka barnets rättigheter av Åsa Jernberg och Stefan Nilsson (båda MP). Remisstiden går ut 30 april 2013.

Ärendet har även remitterats till stadsdelsnämnderna Bromma, Hägersten-Liljeholmen och Kungsholmen samt stadsbyggnadsnämnden, utbildningsnämnden och stadsledningskontoret.

## Ärendets beredning

Detta tjänsteutlåtande har utarbetats inom administrativa avdelningen i samarbete med avdelningen för stadsövergripande sociala frågor.

## Motionen i sammanfattning

FN:s konvention om barnets rättigheter, barnkonventionen, antogs av FN:s generalförsamling 1989. Sverige ratificerade konventionen 1990 som en av de första länderna i världen.

Stockholms stad har tidigare haft ett handlingsprogram för hur staden ska arbeta med barnkonventionen, men programmet löpte ut 31 december 2009. Det är nödvändigt att Stockholms stad tar fram en strategi och ett handlingsprogram för att stärka barnets rättigheter i staden. Handlingsprogrammet ska omfatta hela stadens verksamhet. För att underlätta en systematisk uppföljning av hur barnkonventionen följs bör mål och åtgärder kopplas till stadens integrerade ledningssystem (ILS).

För att stärka barnets rättigheter bör även en lokal barnombudsman inrättas. Stockholms stad saknar en sammanhållen funktion som ansvarar för implementering och uppföljning av barnkonventionen och för hur staden tillgodoser barnets rättigheter.

Kommunfullmäktige föreslås besluta följande:

- Ett handlingsprogram för hur barnets rättigheter ska stärkas inom staden tas fram tillsammans med barn och unga samt den ideella sektorn.



- Mål och åtgärder i handlingsprogrammet kopplas till stadens integrerade ledningssystem (ILS) och indikatorer tas fram för uppföljning.
- Staden inrättar en lokal ombudsman med uppdrag att bevaka barnets rättigheter, ansvara för implementering och uppföljning av barnkonventionen samt genomföra utbildningsinsatser inom Stockholms stad.
- Den lokala barnombudsmannen placeras organisatoriskt under kommunstyrelsen.

### **Förvaltningens synpunkter**

Det är angeläget att FN:s barnkonvention och den nationella strategin för att stärka barnets rättigheter beaktas i stadens nämnder och bolag. I budgeten för 2013 har alla nämnder fått i uppdrag att beakta barnperspektivet och säkerställa barnens rättigheter i enlighet med FN:s barnkonvention. Socialförvaltningen kommer att säkerställa att riktlinjerna till stadens nämnder inom socialtjänstområdet följer barnkonventionens grundläggande principer.

Stadens socialtjänst har därutöver ett viktigt uppdrag med att integrera barnkonventionen i det dagliga arbetet i de olika socialtjänstverksamheterna. Det gäller allt från planering, handläggning, beslut och innehåll i olika verksamheter som direkt berör barn och unga. Med en tydligare styrning ökar förutsättningarna för ett framgångsrikt arbete där man även följer upp resultatet av insatserna.

Den 1 januari 2013 infördes flera nya bestämmelser i socialtjänstlagen (SoL), lagen med särskilda bestämmelser om vård av unga (LVU) och offentlighets- och sekretesslagen (OSL). Syftet med de nya bestämmelserna är att stärka stödet och skyddet för barn och ungdomar som far illa eller riskerar att fara illa. De nya bestämmelserna gäller barns rättigheter, anmälan om missförhållanden, utredningen efter en anmälan, vård utanför det egna hemmet, kvalitet i socialtjänstens arbete när det gäller barn och ungdomar samt förebyggande arbete och öppna insatser.

Sammantaget lyfter motionärerna fram viktiga frågor om hur barns rättigheter ska tillvaratas och lyftas fram inom staden. Genom att alla nämnder i budgeten för 2013 fått i uppdrag att beakta barnperspektivet och säkerställa barnens rättigheter i enlighet med FN:s barnkonvention har barnen lyfts fram i stadens arbete.



## **Bilaga**

Motion (2013:14) om en lokal barnombudsman och ett handlingsprogram för att stärka barnets rättigheter av Åsa Jernberg och Stefan Nilsson (båda MP)